os pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da rescisão, ficando afastado assim
qualquer direito à indenização em decorrência da extinção antecipada da avença.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O valor mensal estimado do contrato passará de R$ 16.839,54 (dezesseis mil oitocentos e trinta e nove
reais e cinquenta e quatro centavos) para R$ 16.855,03 (dezesseis mil oitocentos e cinquenta e cinco
reais e três centavos), a partir de 01/12/2021, totalizando o valor global de R$ 67.420,12 (sessenta e sete
mil quatrocentos e vinte reais e doze centavos), conforme descrito na Cláusula Segunda do Contrato nº
05/2020, resguardado o direito de reajustamento dos valores dos insumos.

2.1. PARÁGRAFO ÚNICO

É devido o valor retroativo de R$ 1.812,84 (um mil oitocentos e doze reais e oitenta e quatro centavos),
referente ao período de 01/12/2020 a 30/11/2021.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 67.420,12 (sessenta e
sete mil quatrocentos e vinte reais e doze centavos), correrá à conta de créditos orçamentários
consignados à CONTRATANTE, disponibilizados  à conta do Orçamento do INSS, para o exercício de 2021,
sob a seguinte classificação: Programa de Trabalho: XXXXX; Natureza da Despesa: XXXXX;

[...]

Será providenciada pelo CONTRATANTE, a cada início de exercício, dotação orçamentária própria para sua
respectiva cobertura.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de garantia, no valor de
R$ 3.371,01 (três mil trezentos e setenta e um reais e um centavo) como garantia complementar,
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez)
úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas todas as disposições e cláusulas constantes do Contrato nº 05/2020, não atingidas pelas